. Y728y //’/ , I .
"2006" — Q%’ﬂ e éoﬁw%t(l/e al O Dye. Lj/]?a/ﬂw/% %M«'{/ﬁk 7
AMinisterio de ((gwwam//a/ Yy ?ﬂm{/mmb’/ﬂ/

(“%/M/M/ﬁ/eﬁf/eﬁrm e C%y///ﬂw do la CNacidn

BUENOS AIRES, 07 AGO 2006

VISTO el Expediente N° 47178 del Registro de ésta
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION en el que se analizara la
conducta del Productor Asesor de Seguros, Sr. Angel Alfredo BELDI, Matricula N°
43687, frente a las leyes 20.091, 22.400 y normativa reglamentaria dictada en

consecuencia, y

CONSIDERANDO:

Que por Nota N° 15979 se presentd el productor Angel Alfredo BELDI,
planteando la nulidad de la Resolucion N° 31223 e interponiendo recurso de
reconsideracion y apelacion en subsidio.

Que en cuanto a la nulidad intentada, la misma resulta improcedente,
debiendo estarse al respecto al dictamen obrante a fs. 132/4.

Que en lo que se refiriere al recurso de reconsideracion, corresponde
sefalar que el art. 83 de la ley 20091 prevé un régimen recursivo especifico que
establece que las resoluciones definitivas de caracter particular de la
Superintendencia de Seguros de la Nacién son recurribles ante la Camara Nacional
de Apelaciones en lo Comercial de la Capital Federal.

Que es criterio de aplicacion pacifica que plasmara la Procuracion del
Tesoro de la Nacion en orden a que “Las resoluciones de la Superintendencia de
Seguros de la Nacién son recurribles merced a un procedimiento especifico regulado
por la Ley N° 20.091, resultando por ende excluido —salvo en su aplicacion
subsidiaria -, el régimen general de estatuido por la ley N° 19.549 el Decreto N°
1759/72” (Dictamenes, T. 151, p. 331; entre otros). Criterio que —por lo demas-
también fuera judicialmente receptado.

Que no obstante lo expuesto, nada impide que la Superintendencia de

Seguros de la Nacion por el principio de la verdad juridica objetiva, produzca un


www.ssn.gov.ar

. )/ 7 , 9 .
"2006" — Q%’ﬂ e éoﬁw%t(l/e al O Dye. Lj/gamw% %/m«'{%f 7
AMinisterio de ((gww()m/a/ Yy @M{/M{K’l.ﬁ’/ﬁ/
O%/zmq/ﬁ/eﬁf/eﬁrm e C%y///ﬂw do la ONacidn

nuevo andlisis en torno a las circunstancias de hecho y de derecho que llevaron al
dictado de la Resolucién N° 31223, en caso que resulte necesario.

Que analizados los fundamentos expuestos por el Sr. Angel Alfredo
BELDI, lo informado por la Gerencia de Autorizaciones y Registros a fs. 131 y lo
dictaminado por la Gerencia de Asuntos Juridicos a fs. 132/4, se advierte que se
habrian configurado circunstancias que ameritan morigerar la sancién aplicada al
productor Angel Alfredo BELDI en orden relevancia de la falta cometida, por lo que
corresponde revocar por contrario imperio los articulos 2 y 3 de la Resolucién N°
31223 de fecha 12.07.2006 y aplicarle una sancion mas leve.

Que los articulos 13 de la Ley 22.400, 59 y 67 inciso f) de la Ley
20.091, confieren atribuciones a éste Organismo para el dictado de la presente

Resolucion.

Por ello,
EL SUPERINTENDENTE DE SEGUROS
RESUELVE:
ARTICULO 1°. Dejar sin efecto los articulos 2 y 3 de la Resolucion N° 31.223 de
fecha 12.07.2006 a través de la cual se aplicara al productor Angel Alfredo Beldi,
Matricula N° 43687, una inhabilitacion por el término de 12 meses y se lo intimara a
gue comparezca ante el Organismo con sus registros actualizados.
ARTICULO 2°. Aplicar al productor asesor de seguros Sr. Angel Alfredo Beldi,
Matricula N° 43687, un llamado de atencion.
ARTICULO 3°. La Gerencia de Autorizaciones y Registros tomard razon de la
sancion, una vez firme.

ARTICULO 4°. Se deja constancia que la presente Resolucion es recurrible en los


www.ssn.gov.ar

. )/ / , 9 .
"2006" — Q%’ﬂ e éoﬁw%t(l/e al O Dye. (j/]?amw% %/}(/}({///LI 7
AMinisterio de ((g(’lj//(()/fﬂ/ﬂ/ Yy @M{I//M(}(’l.ﬁ,/l?/

O% herinlendencea de O%y///ﬂw do la ONacidn

términos del articulo 83 de la ley 20.091.

ARTICULO 5°. Registrese, notifiquese al productor asesor de seguros Angel Alfredo
Beldi (Dr. Gabriel Reinaldo Diluise) al domicilio sito en Laprida 2149, 3° piso “A”
(1425) Ciudad de Buenos Aires y publiquese en el Boletin Oficial.

RESOLUCIONN° 31269

FIRMADO POR MIGUEL BAELO


www.ssn.gov.ar

